[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от  12.12.2024г.                                № 300-п1

    рп. Усвяты

О       подготовке       и       проведении       мероприятий,

посвященных празднованию 80-й годовщины Победы

в   Великой   Отечественной   войне  1941-1945  годов
на территории Усвятского муниципального округа
В целях подготовки и проведения в Усвятском муниципальном округе мероприятий, приуроченных к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в соответствии с протоколом заседания организационного комитета по реализации в Псковской области государственной политики в отношении ветеранов и патриотического воспитания граждан «Победа» от 28.11.2024г. Администрация Усвятского района постановляет:

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Усвятского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Усвятского муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Директору МУК «Усвятский районный центр культуры» обеспечить проведение культурно-массовых мероприятий, включенных в программу празднования.

4. Главному специалисту по вопросам физической культуры и спорта Администрации района Штыкову А.П. обеспечить проведение спортивно-массовых мероприятий включенных в программу празднования.

5. Рекомендовать начальнику ПП по Усвятскому району МО МВД России «Невельский» Турову Н.Н. организовать охрану общественного порядка и безопасность дорожного движения в местах проведения праздничных мероприятий.

6. Рекомендовать заведующей филиалом «Усвятский» ГБУЗ «Невельская МБ» Вишняковой С.В. организовать медицинское сопровождение праздничных мероприятий 9 мая 2025 года.

7. Разместить данное постановление на официальном сайте Усвятского муниципального округа в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Ермакову С.В.
Глава Усвятского

муниципального округа                                                                                      Д.А. Петров
Приложение 1

к постановлению Администрации

Усвятского района от 12.12.2024 № 300-п1

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов на территории Усвятского муниципального округа
	Петров Д.А.

	Глава Усвятского муниципального округа, председатель организационного комитета

	Ермакова С.В.
	Заместитель Главы Администрации района, заместитель председателя оргкомитета

	Шкультина Н.В.

	Директор МУК «Усвятский РЦК», секретарь оргкомитета

	Члены организационного комитета

	Щагин Р.А.

	Начальник отдела образования Администрации района

	Штыков А.П.
	Главный специалист по вопросам ФКиС Администрации района

	Марченко А.В.
	и.о. начальника отдела по молодежной политике и проектной деятельности Администрации района

	Красикова А.М.

	Заместитель Главы Администрации городского поселения «Усвяты»

	Емельянов О.О.

	Заместитель Главы   Администрации   сельского   поселения   «Усвятская волость»

	Козлов О.В.
	Заместитель Главы Администрации сельского поселения «Церковищенская волость»

	Дякив З.Н.
	Председатель Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	Вишнякова С.В.
	Заведующая филиалом «Усвятский» ГБУЗ «Невельская МБ» (по согласованию)

	Туров Н.Н.
	Начальник ПП по Усвятскому району МО МВД России «Невельский» (по согласованию)

	Рапотан О.М.
	Координатор филиала Государственного фонда «Защитники Отечества» по Псковской области в Усвятском муниципальном округе

	Щагина О.С.
	Начальник ТО Усвятского района ГГУ социальной защиты населения (по согласованию)

	Суурморо А.Г.

	Главный редактор газеты «Новая жизнь»

Приложение 2

к постановлению Администрации

Усвятского района от 12.12.2024 № 300-п1

План подготовки и проведения мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Усвятского муниципального округа
	№ п/п
	Формат и наименование мероприятия
	Место проведения
	Дата проведения
	Организатор мероприятия

	Подготовительный блок

	1
	Вручение ветеранам Великой Отечественной войны, иным лицам юбилейной медали «80 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»
	Усвятский муниципальный округ
	до 01.04.2025
	Администрация Усвятского муниципального округа

	2
	Акция «Обелиск» (уборка территорий воинских захоронений)
	рп. Усвяты
	апрель 2025г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	3
	Приведение в порядок и благоустройство воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории округа
	Усвятский муниципальный округ
	в течение 2025 года
	Администрация Усвятского муниципального округа

	4
	Информационная поддержка мероприятий, посвященных подготовке и празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	Усвятский муниципальный округ
	в течение 2025 г.
	Главный редактор газеты «Новая жизнь» Суурморо А.Г.

	Информационно просветительский блок (часы мужества, встречи с ветеранами, викторины и пр.)

	5
	Час мужества
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	27.01.2025
	МУК «Усвятский районный центр культуры»

	6
	Квиз «Что я знаю о войне»
	Районный дом культуры рп.Усвяты, ул.Карла Маркса, д.17
	15.02.2025
	МУК «Усвятский районный центр культуры»

	7
	Урок мужества «Вечная слава защитникам Отечества!»
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	21.02.2025
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	8
	Викторина «Эхо прошедшей войны»
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	май 2025 г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	9
	«Читаем детям о Великой Отечественной войне». Международная  акция.
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	07.05.2025
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	10
	«Герои Великой Отечественной войны – наши земляки » Классные часы
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	май 2025 г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	Гражданско-патриотический блок (митинги, акции, вечера памяти)

	11
	Проект «Эхо войны в сердце каждой семьи»
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	ноябрь 2024г – май 2025 г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	12
	Акция памяти «Блокадный хлеб».
	Районный дом культуры рп.Усвяты, ул.Карла Маркса, д.17
	27.01.2025г.
	Специалист отдела по молодёжной политике и проектной деятельности Марченко А.В.

	13
	Митинг, посвященный 83-й годовщине освобождения поселка Усвяты от немецко-фашистских захватчиков
	рп. Усвяты, Замковая гора
	29.01.2025г.
	МУК «Усвятский РЦК», Администрация Усвятского муниципального округа

	14
	Акция «Помним, гордимся, чтим»

Патриотическая акция, приуроченная к 83-й годовщине освобождения поселка Усвяты.
	Улицы посёлка Усвяты
	29.01.2025г.
	Специалист отдела по молодёжной политике и проектной деятельности Марченко А.В.

	15
	Акция «Гвоздика на снегу»
	рп. Усвяты, Замковая гора
	02.02.2025г.
	Специалист отдела по молодёжной политике и проектной деятельности Марченко А.В.

	16
	Флешмоб «Вместе навсегда»
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	18.03.2025г.
	Специалист отдела по молодёжной политике и проектной деятельности Марченко А.В.

	17
	Акция «Огонь памяти»
	памятный знак на месте еврейского гетто
	19.04.2025г.
	Специалист отдела по молодёжной политике и проектной деятельности Марченко А.В.

	18
	Конкурс чтецов «У каждого в душе своя Россия»
	Районный дом культуры рп.Усвяты, ул.Карла Маркса,д.17
	25 04 2025
	МУК «Усвятский районный центр культуры»

	19
	Патриотическая игра « Зарница»
	Площадь районного дома культуры рп.Усвяты, ул.Карла Маркса, д.17
	02.05.2025
	МУК «Усвятский районный центр культуры»

	20
	Акция "Георгиевская ленточка"
	Усвятский муниципальный округ
	01-09.05.2025
	Специалист отдела по молодёжной политике и проектной деятельности Марченко А.В.

	21
	Всероссийская акция «Окна Победы»
	Усвятский муниципальный округ
	01-09.05.2025
	Специалист отдела по молодёжной политике и проектной деятельности Марченко А.В.

	22
	Бессмертный полк
	рп. Усвяты Замковая гора
	09.05.2025
	Администрация Усвятского муниципального округа

	23
	Митинги, посвященные 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
	рп. Усвяты Замковая гора, Братские захоронения на территории района
	08-09.05.2025
	МУК «Усвятский РЦК», Администрация Усвятского муниципального округа

	Концерты, фестивали, конкурсы, кинопоказы

	24
	Фестиваль патриотической песни «Сердце Солдата»
	Районный дом культуры рп.Усвяты, ул.Карла Маркса,д.17
	29.01.2025
	МУК «Усвятский районный центр культуры»

	25
	Конкурс сочинений «Вечная память героям Великой Отечественной войны!»
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	март – май 2025г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	26
	Конкурс  военной песни «Нам дороги эти позабыть нельзя!»
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	апрель 2025 г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	27
	Школьный Смотр строя и песни  5-9 кл
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	апрель 2025 г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	28
	Праздничные выездные концерты, посвященные Дню Победы
	д.Чурилово, д.Северики,

д.Стеревнево, д.Удвяты
д.Узкое,  д.Шершни
д.Глазуново, д.Церковище
	апрель – май 2025
	МУК «Усвятский районный центр культуры»

	29
	Праздничная тематическая программа «Сороковые роковые»
	Замковая гора рп. Усвяты
	09.05.2025
	МУК «Усвятский районный центр культуры»

	Выставки

	30
	«Я помню! Я горжусь!» Организация выставки.
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	25.04.2025
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	31
	«Страницы книг расскажут о войне» тематическая  выставка.
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	05.05.2025
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	32
	Информационный стенд « Великие битвы Великой войны»
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	май 2025 г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	33
	Книжная выставка « Писатели, с которыми мы победили»
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85

	май 2025г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	Иные мероприятия

	34
	Деятельность рабочей группы при Администрации района по подготовке материалов для районного тома историко-документальной книги «Солдаты Победы»
	рп. Усвяты
	в течение 2025г.
	Рабочая группа, заместитель Главы Администрации района Ермакова С.В.

	35
	Проведение физкультурных и спортивных мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	Спортивные объекты рп. Усвяты
	апрель-май 2025 г.
	главный специалист по вопросам физ.культуры и спорта Штыков А.П.

	36
	Организация фотозоны «Победный май»
	МОУ «Усвятская СОШ» рп.Усвяты, ул. 25 Октября, д. 85
	май 2025г
	МОУ «Усвятская средняя общеобразовательная школа»

	37
	Организация волонтерской помощи семьям участников СВО
	Усвятский муниципальный округ
	в течение 2025 года
	Специалист отдела по молодёжной политике и проектной деятельности Марченко А.В.